אוה בסן לבית אהרנפלד נגד דייני בית הדין הרבני הגדול לערעורין,
משולם בסן, ר"ת א'ח'

בבית המשפט העליון בשבתו כבית משפט גבוה לצדק
[27.10.64, 1.10.64, 12.8.64]

לפני השופטים זילברג, ויתקון, כהן

חוק שיפוט בתי דין רבנים (נישואין וגירושין), תשי"ג-
1953 [סה"ח 134, ע' 165], סעיף 1 — דבר המלך במועצה, 1922
[חא"י, כרך ג, ע' 2738], סימנים 54 [כפי שתוקן ב-1939
[תוס"ב, 898, ע' 381]], 53.

ביום 18.12.60 נשא המשיב הרביעי (המשיב) את המבקשת בחופה וקידושין כדת משה וישראל, במשרד הרבנות, תל-אביב. לנישואין אלה קדמו צעדים אחדים שמטרתם היתה, כנראה, לסגול דרך לקראת עריכת הנישואין.

(4) אבל אם בית-הדין גופו מצוין בפסק-דינו, כי יהדותו של האיש מוטלת בספק, ופוסק מה שפוסק על יסוד ספק זה, הרי שלא הביאו לפניו את המינימום הדרוש להוכחת יהדותו של האיש או האשה, וממילא לא הוכח קיום התנאי „של יהודים“, אשר בו תולה המחוקק הישראלי את סמכות בית-הדין הרבני.

ג. הדיבור „עניני נישואין וגירושין של יהודים וכו״, אשר בסעיף 1 לחוק שיפוט בתדין רבניים (נישואין וגירושין), תשי״ג-1953, פירושו: צריך ששני בני הווג יהיו יהודים, וכבר פסקו כך בימי המנדט, וזהו תנאי אין בלתי גם בחוק משנת 1953 הנ״ל. השקפה אחרת לא תיתכן. אסמכתה לדעה ברורה והגיונית זו יש למצוא ב־בש 39/57.

ה. (1) במקרה שלפנינו, ראו הרבנים את נישואי המבקשת למשיב כ„נישואין מספק“, ואבי הספק המשפטי הזה הוא הספק העובדתי בנוגע ליהדות האשה.

(3) פסק-הדין שלפנינו מותנה, כביכול, בקיום הספק שמא האשה אינה יהודיה; הספק הוא כאן בין שתי אפשרויות, אולי היא יהודיה ואולי לא יהודיה, ואם בכל אחת משתי האלטרנטיבות הפסק הנדון אינו יכול לעמוד, אם משום חוסר סמכות ואם משום חוסר פסיקה; מכאן שהפסק הנדון יתמוטט כליל ויהיה כלא היה, ויש לבטלו.

פסק-דין ישראליים שאוזכרו:

- [1] בג״צ 293/52 — עדנה עמיצור נגד י״ר ההוצל״פ, בית-המשפט המחוזי, תל-אביב, ואח׳: פד״י, כרך ג, תשי״ג/תשי״ד-1953, ע׳ 98; פ״מ, כרך יב, תשי״ג-1953, ע׳ 110.
- [2] ב״ש 39/57 — הגב׳ ס׳ נגד מר ס׳: פד״י, כרך יא, תשי״ז/תשי״ח-1957, ע׳ 921; פ״מ, כרך כט, תשי״ד-1957, ע׳ 168.

פסק-דין א״י שאוזכרו:

- [3] *H.C. 6/43 — Malakeh Nasri Amer v. Chief Execution Officer, Jerusalem and an.: (1943), P.L.R. Vol. 10, p. 78; (1943), A.L.R. Vol. 1, p. 73, 76.*
- [4] *H.C. 7/44 — Labireh Ibrahim Baqluq v. Saliba Yacub Baqluq and an.: (1944), P.L.R. Vol. 11, p. 128; (1944), A.L.R. Vol. 1, p. 192, 195.*
- [5] *H.C. 100/41 — Elia Shubeita v. Chief Execution Officer, Jaffa and an.: (1942), P.L.R. Vol. 9, p. 121; (1942), S.C.J. Vol. 1, p. 85; (1942), Ct. L.R. Vol. 11, p. 74.*

השופט זילברג

מקורות המשפט העברי שאוּכרוּ:
(לפי סדר אזכורם)

[א] מהרי"ק (רבינו יוסף קולון), שורש פ"ד; שורש צ"ו.

[ב] פסחים, דף ג', ע"ב, ותוספת שם, ד"ה ואנא.

הערות:

- א 1. על ההלכה כי שאלת סמכות יכול בית-המשפט לעוררה מיזמתו הוא, עיין גם ע"א 331/63 — עירית נהריה, ואח' נגד קלרה רוזנפלד; פד"י, כרך יז, תשכ"ג/תשכ"ד-1963, ע' 2984, והערה 1 שם.
2. על ההלכה, כי שני בניהווג צריכים למלא את התנאים שבסעיף 1 לחוק שיפוט בתירוק רבניים (נישואין וגירושין), תשי"ג-1953, על מנת שתוקנה סמכות, לבית-הדין הרבני, השוה גם ע"א 456/63 — לאה גרייניק נגד עטרה שטרן (גרייניק); פד"י, כרך יח (1), תשכ"ד/תשכ"ה-1964, ע' 286.

- ב התנגדות לצו-על-תנאי, מיום ד' באלול תשכ"ד (12.8.64), המכוון למשיבים מס' 1 לבוא וליתן טעם, מדוע לא יבוטל פסק-הדין שניתן על-ידיהם בערעור 124/תשכ"ד, בין המשיב מס' 4 (משולם בסן) ובין העותרת, ביום י"ח באב תשכ"ד; ולמשיב מס' 2 (בית-הדין הרבני האזורי, תל-אביב-יפו) מדוע לא יימנע מלקבל

על-ידי הצהרה זו, ועל-ידי הסמתו לעריכת נישואין על-פי טכסי הדת הקתולית, יש לראות את הבעל כאילו קיבל על עצמו את סמכות הכנסיה הקתולית בענינים הנובעים בינו לבין אשתו בתוך הנישואין, והואיל ועל-ידי הצגת-עצמו זו הוא השיג את עריכת נישואיו על-ידי הכנסיה הקתולית הרי הוא תנוע עכשיו, בדיונים שבינו לבין אשתו, מלטעון כי איננו רומי-קתולי" (שם, (3), ע' 76).

ובמקרה השני, שאף בו היה משום "התראות כאחר" מהבחינה הדתית, אמר בית-המשפט:

"פסקי-דין, כרך יח, חלק רביעי, תשכ"ד/תשכ"ה 1964

316

השופט זילברג

„שתיים-עשרה שנה עובר לנישואיו, היה המשיב רומי-קתולי על-פי אמונתו. בעת עריכת נישואין הוא הציג עצמו כרומי-קתולי, ואף כי דרישות הפקודה לא נתמלאו הרי בדיוני המשפטיים, לפחות בינו לבין אשתו, הוא מנוע מלטעון כי הוא משהו אחר מאשר רומי-קתולי.“
(שם, (4), ע' 195; השווה גם פסק-הדין של בית-המשפט העליון הישראלי ב"בג"צ 293/52, (1), בו הובע רעיון מניעות דומה לגבי תחברות בכנסת ישראל.)

אבל אם בית-הדין גופו מציין בפסק-דינו כי יהדותו של האיש מוטלת בספק, ופוסק מה שפוסק על יסוד ספק זה, הרי שלא הביאו לפניו את המינימום הדרוש להוכחת יהדותו של האיש (או האשה), וממילא לא הוכח קיום התנאי — "של יהוים" — אשר בו תולה המחוקק הישראלי את סמכות בית-הדין הרבני מכוח סעיף 1 של חוק שיפוט בתי-דין רבניים (נישואין וגירושין), תשי"ג-1953.

א

הדיבור "עניני נישואין של יהודים וכו'", פירושו הוא: צריך ששני בני-הזוג יהיו יהודים. כבר בימי המנדט, ביחס לסימן 54 של דברי-המלך (הדן בנוצרים) שהוא אח תואם של סימן 53 (הדן ביהודים), פסק בית-המשפט העליון כי צריך ששני בני-הזוג יהיו חברי אותה העדה (שובייטה נגד יושב-ראש ההוצאה-לפונדל, בג"צ 100/42, (5)).